Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0649/2022
Em, 23 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS DE PREVENÇÃO
E CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O VÍRUS HPV
PARA JOVENS DO ENSINO FUNDAMENTAL II E
ENSINO MÉDIO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a realização de palestras de prevenção e
conscientização sobre o vírus HPV para jovens do ensino fundamental II e ensino médio
do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de ações no espaço escolar que visem informar,
alertar e prevenir os jovens sobre os mais variados assuntos, sobretudo o de proteção e
promoção à saúde, é que proponho a realização de palestras de prevenção e
conscientização sobre o vírus HPV para os jovens nas escolas do Município, pois
sabe-se que nas últimas décadas o início da atividade sexual tem acontecido na mais
tenra idade, ocasionando assim um aumento significativo de fatores de riscos para
doenças sexualmente transmissíveis, como é o caso do vírus HPV. O HPV
(papilomavírus humano) é uma infecção sexualmente transmissível que muitas vezes
não causa sintomas, mas pode provocar sérios estragos no organismo, inclusive o câncer
de vários órgãos. Na imensa maioria das pessoas, o HPV passa despercebido, o próprio
sistema imunológico dá conta de se livrar dele antes de causar qualquer sintoma. Mas,
em algumas situações, ele consegue perdurar no corpo e se transformar em graves
doenças. Cabe acrescentar que as ações de cunho educativo e informativo, cumprem um
importante papel na prevenção da saúde, especialmente do público jovem, podendo
assim conscientizar sobre os fatores de riscos e as formas de prevenção da doença.